(1) Le texte: « Premier-né de toute la création », et l'article du Symbole s'inspirent respectivement des analogies chronologique et spatiale, bien reconnaissables sous le vernis des usages humains qui les recouvrent.

(2) S. THOMAS, *Summa Th.*, III q. 5 a. 1 in corp.: « Illud quod est primum in quolibet genere est causa omnium quae sunt post »; - ad 5: « Semper id quod est perfectissimum est exemplar eius quod est minus perfectum »; - I q. 105 a. 5: « Semper enim imperfectum est propter perfectius ».

ils pourraient se passer de tout parrainage. J'en ai pris la formulation chez le Docteur Angélique pour éviter toute contestation de la part de ceux qui seraient plus sensibles à l'argument d'autorité qu'à l'évidence rationnelle. J'aurais pu du reste emprunter à saint Bonaventure l'énoncé de ces mêmes axiomes. Il écrit par exemple: «Plus un être est premier, plus il est fécond et principe d'autres choses». Et encore plus nerveusement: «*Quia primum, ideo principium*: ce qui est premier est, comme tel, principe» (1).

La hiérarchie ontologique et l'ordre de la finalité qu'elle commande sont parfaitement sauvegardés par ce plan de la création. Il n'est en définitive que la transposition en langage technique de la parole de saint Paul: «Tout est vôtre; mais vous, vous appartenez au Christ, et le Christ à Dieu» (I Cor., 3, 22-23).

Cet ordre des prédestinations est celui qu'énoncent les scotistes, généralement sans chercher à le justifier *a priori* par des principes plus généraux, ainsi que nous l'avons fait. Entre leur synthèse et la nôtre, il y a donc coïncidence matérielle, mais notre essai porte en lui-même sa justification grâce au recours à la méthode déductive. En outre, nous allons le montrer, il dépasse le plan divin tel que le proposent les scotistes.

La synthèse scotiste traditionnelle semble gênée par le drame du Calvaire, et incomplète. Elle ne parle, comme telle, ni de péché original, ni de souffrance et de mort. Un auteur récent a essayé de justifier cette lacune par ces paroles qui lui servent de conclusion et ne laissent pas de surprendre:

«On le voit maintenant, la rédemption qui *pour nous, les rachetés*, est chose capitale, au point de captiver nos regards et notre cœur, au point de nous voiler le reste du grand mystère du Christ, la rédemption n'est toutefois en réalité, *pour le Père et le Verbe Incarné*, qu'un simple épisode tragique dans l'immense poème de l'incarnation» (2).

On a pu, non sans quelque raison, parler d'un divorce entre la piété